[bookmark: bookmark3]Архангельская область

Муниципальное образование
«Шенкурский муниципальный район»

Администрация муниципального образования»
Шенкурский муниципальный район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «29»  марта 2021 г. №  138 – па

г. Шенкурск

О координационном совете по охране труда при администрации МО «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области Шенкурского муниципального района Архангельской области

В целях реализации государственной политики в области охраны труда, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, областными законами от 10.11.2005 № 110-6-ОЗ «О государственном управлении охраной труда на территории Архангельской области», от 20.09.2005 № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями», руководствуясь Уставом Шенкурского муниципального района Архангельской области, администрация МО «Шенкурский муниципальный район»  Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать координационный совет по охране труда при администрации МО «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области Шенкурского муниципального района Архангельской области и утвердить его состав,  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить положение о координационном совете по охране труда при администрации МО «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области Шенкурского муниципального района Архангельской области согласно приложению № 2, к настоящему постановлению.
3. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации МО «Шенкурский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Шенкурский муниципальный район» по социальным вопросам – Красникову О.И.
5. Признать утратившими силу:
- постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 25.04.2014 № 336-па «О Координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»;
- постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 23.03.2015 № 218-па «О внесении изменений в состав Координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»;
- постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 23.08.2017 № 815-па «О внесении изменений в состав Координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»;
- постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 28.04.2020 № 207-па «О внесении изменений в состав Координационном совете по охране труда при администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы муниципального образования
«Шенкурский муниципальный район»                                 О.И. Красникова

Приложение № 1
к  постановлению администрации
МО «Шенкурский муниципальный район»
Архангельской области
от «29» марта 2021 г. № 138-па

Состав
координационного совета по охране труда при администрации МО «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области Шенкурского муниципального района Архангельской области

Красникова Оксана Ивановна  - заместитель главы администрации МО «Шенкурский муниципальный район» по социальным вопросам, председатель Координационного совета;

Кубрякова Людмила Евгеньевна    -   главный специалист отдела ЖКХ, энергетики, транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства администрации МО «Шенкурский муниципальный район», секретарь координационного совета;

Члены совета:
  	- Колобова Светлана Викторовна   - начальник юридического отдела                                                                                администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»;

- Григорьева Наталья Клавдиевна - начальник отдела сельского хозяйства, природопользования, предпринимательства и торговли администрации МО «Шенкурский муниципальный район»;

- Купцов Алексей Павлович - заведующий районным отделом образования администрации МО «Шенкурский муниципальный район»;

- Гробова Елена Николаевна     -   председатель координационного совета профсоюзов Шенкурского района (по согласованию);

	- Главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Шенкурская центральная районная больница им. Приорова» (по согласованию);

- Представитель Архангельского регионального отделения фонда социального страхования РФ (по согласованию)

Приложение № 2
к  постановлению администрации
МО «Шенкурский муниципальный район»
Архангельской области
от «29» марта 2021 г. № 138-па

Положение
о координационном совете по охране труда при администрации МО «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области Шенкурского муниципального района Архангельской области

I. Общие положения

1.2. Координационный совет по охране труда при администрации МО «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области Шенкурского муниципального района Архангельской области (далее по тексту - совет) создается для осуществления взаимодействия и координации деятельности администрации МО «Шенкурский муниципальный район», работодателей, профсоюзов, органов надзора и контроля и других организаций в сфере охраны труда, действующих на территории района и заинтересованных в практической реализации государственной политики в создании здоровых и безопасных условий труда.
1.3. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым Кодексом Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти в сфере охраны труда, муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области.
1.4. Состав совета утверждается постановлением администрации МО «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области. Совет формируется из должностных лиц администрации МО «Шенкурский муниципальный район», органов государственной власти, государственного надзора и контроля, органов местного самоуправления, представителей Архангельского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации, объединений работодателей, профессиональных союзов, действующих на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области, а также специалистов в области охраны труда.
1.5. Совет состоит из председателя, секретаря и членов совета.

II. Задачи и функции совета

2.1.Основными задачами совета являются:
2.1.1. Оказание помощи организациям и работодателям в разработке и применении сформулированной, с учетом требований законодательства и нормативных правовых актов по охране труда, концепции (политики) охраны труда;
2.1.2. Выработка единой политики, представляющей собой комплекс скоординированных мер нормативно-распорядительного, организационного, информационного и иного характера, направленных на обеспечение нулевого показателя производственного травматизма или минимизацию профессиональных рисков в организациях, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области;
2.1.3. Повышение заинтересованности работодателей в создании безопасных условий труда работникам.
2.2. Совет выполняет следующие функции:
2.2.1. Дает оценку состояния условий и охраны труда, профессиональной заболеваемости, принимаемых мер по профилактике и предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях Шенкурского муниципального района Архангельской области, рекомендует работодателям дополнительные мероприятия для создания здоровых и безопасных условий труда работающему населению.
2.2.2. Организует работу по оказанию консультационной и методической помощи в области охраны труда всем заинтересованным организациям и отдельным гражданам.
2.2.3. Выявляет и проводит анализ причин производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.
2.2.4. Рассматривает предложения контрольно-надзорных органов за соблюдением требований охраны труда, объединений профсоюзов и работодателей по вопросам улучшения условий и охраны труда.
2.2.5. Подводит итоги проведенных смотров-конкурсов по охране труда и направляет их главе муниципального образования на утверждение.
2.2.6. Рассматривает документы в сфере охраны труда и подготавливает рекомендации их для дальнейшего применения в организациях, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.
2.2.7. Рассматривает вопросы по организации обучения и проверки знаний требований охраны труда в организациях, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.
2.2.8. Рассматривает вопросы проведения специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда в организациях, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.
2.2.9. Рассматривает предложения по порядку установления скидок и надбавок к страховым тарифам страхователей по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости.
2.2.10. Рассматривает вопросы проведения предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров в организациях, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.
2.2.11. Запрашивает от структурных подразделений администрации района и организаций независимо от форм собственности информацию по вопросам, входящим в компетенцию совета.
2.2.12. Организует совещания, семинары, консультации по вопросам, входящим в компетенцию совета.
2.2.13. Заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, территориальных органов государственной власти, руководителей организаций независимо от форм собственности по вопросам, входящим в компетенцию совета.
2.2.14. Обобщает передовой опыт организаций, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.
2.2.15. Создает рабочие группы для сбора информации и документов о состоянии условий и охраны труда в организациях, в первую очередь, имеющих высокий уровень производственного травматизма, аварийности, профессиональной заболеваемости.
Другие вопросы в сфере охраны труда, направленные на создание безопасных условий труда в организациях, расположенных на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.

III. Организация работы совета

3.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании совета и утверждается его председателем.
3.2. Повестка очередного заседания совета формируется его председателем в соответствии с планом работы. В повестку заседания по предложению председателя совета, его членов могут вноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом.
3.3. Организует деятельность совета его председатель, который созывает заседания совета.
3.4. Заседания совета считаются правомочными при участии в нем не менее половины его состава. Решения совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
3.5. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
3.6. По итогам проведения заседания совета принимается решение. Решения совета, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер, направляются в организации, расположенные на территории Шенкурского муниципального района Архангельской области.
3.7. На заседании совета ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем совета.
3.8. В случае несогласия с принятым решением каждый член совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
3.9. Секретарь совета:
- ведет делопроизводство совета;
- информирует членов совета о дате и повестке дня заседания совета;
- организует подготовку заседаний совета, обеспечивает явку ее членов и приглашенных;
- составляет информации, аналитические справки, отчеты по вопросам, входящим в компетенцию совета;
- при временном отсутствии секретаря совета, его обязанности выполняет один из членов совета, избираемый на заседании совета;
3.10. Член совета при наличии уважительных причин (болезнь, командировка, отпуск), известив председателя совета, имеет право направить на заседание своего представителя, мнение которого учитывается при голосовании.

Àðõàíãåëüñêàÿ îáëàñòü

Ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå

«Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí»

Àäìèíèñòðàöèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ»

Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí»

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

îò

«

29

»

ìàðòà

202

1

ã.

¹

138

–

ïà

ã. Øåíêóðñê

Î

êîîðäèíàöèîííîì ñîâåòå ïî îõðàíå òðóäà

ïðè àäìèíèñòðàöèè ÌÎ

«Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí» Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

Øåíêóðñê

îãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîí

à

Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

Â

öåëÿõ ðåàëèçàöèè ãîñóäàðñòâåííîé ïîëèòèêè â îáëàñòè îõðàíû òðóäà,

ðóêîâîäñòâóÿñü

Òðóäîâûì êîäåêñîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, îáëàñòíûìè

çàêîíàìè

îò

10.11.2005 ¹ 110

-

6

-

ÎÇ «Î ãîñóäàðñòâåííîì óïðàâëåíèè îõðàíîé

òðóäà íà òåððèòîðèè Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè»,

îò

20.09.2005 ¹ 84

-

5

-

ÎÇ «Î

íàäåëåíèè îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàç

îâàíèé

Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè îòäåëüíûìè ãîñóäàðñòâåííûìè ïîëíîìî÷èÿìè»

,

ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì Øåíêóðñê

îãî

ìóíèöèïàëüí

îãî

ðàéîí

à

Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè, àäìèíèñòðàöèÿ ÌÎ «Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé

ðàéîí»

Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò

:

1.

Îáðàçîâàòü êîîðäèíàöèîííûé ñîâåò ïî îõðàíå

òðóäà

ïðè

àäìèíèñòðàöèè ÌÎ «Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí» Àðõàíãåëüñêîé

îáëàñòè

Øåíêóðñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè è

óòâåðäèòü åãî ñîñòàâ,

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ

¹

1

ê íàñòîÿùåìó

ïîñòàíîâëåíèþ

.

2. Óòâåðäèòü ïîëîæåíèå î êîîðäèíàöèîííîì ñîâåòå ïî îõðàíå òðóäà

ïðè

àäìèíèñòðàöèè ÌÎ «Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí»

Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

Øåíêóðñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ

¹

2

, ê íàñòîÿùåìó

ïîñòàíîâëåíèþ

.

3. Îï

óáëèêîâàòü ïîñòàíîâëåíèå â èíôîðìàöèîííîì áþëëåòåíå

«Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé âåñòíèê» è ðàçìåñòèòü íà îôèöèàëüíîì ñàéòå

àäìèíèñòðàöèè ÌÎ «Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí» â

èíôîðìàöèîííî

-

òåëåêîììóíèêàöèîííîé ñåòè «Èíòåðíåò».

4. Êîíòðîëü èñïîëíåíèÿ íàñòîÿùå

ãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

çàìåñòèòåëÿ ãëàâû

àäìèíèñòðàöèè ÌÎ «Øåíêóðñêèé ìóíèöèïàëüíûé ðàéîí»

ïî ñîöèàëüíûì âîïðîñà

ì

–

Êðàñíèêîâó Î.È.